
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 95 DEL 22/01/2024

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 23 del 18/01/2024

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA 2024 - RAMO INFORTUNI SINDACO,
ASSESSORI E CONSIGLIERI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 18/01/2024
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 23 DEL 18/01/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/01/2024

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto

di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che il comma 5 dell’art. 86 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Oneri previdenziali,

assistenziali e assicurativi e disposizioni fiscali e assicurative”, testualmente recita “gli enti locali di

cui all’articolo 2 del presente testo unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica,

possono assicurare i propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro

mandato”;

Dato atto:

che, ai sensi del richiamato disposto normativo, questo Ente, sin dall’anno 2000, ha provveduto a

contrarre polizza assicurativa per i rischi infortuni del Sindaco, degli Assessori e Consiglieri

Comunali, a garanzia di eventuali danni dei quali l’Ente dovesse essere chiamato a rispondere per

eventi occorsi agli amministratori nell’espletamento del loro mandato;

che, in particolare, da ultimo, in esecuzione di determinazione dirigenziale R.G. n. 2055/2022, si è

proceduto alla stipulazione della polizza assicurativa in argomento con Agenzia Assicurativa Zurich

M.R. Soluzioni Assicurative s.a.s., per la durata di mesi dodici, con scadenza fissata al 31.12.2023, a

fronte di un premio annuo pari ad € 1.880,00 ed alle condizioni di seguito riportate:

• Massimali minimi:

in caso di morte: € 210.000,00

in caso di invalidità permanente: € 375.000,00

• Rimborso spese mediche in caso di sinistro: € 1.550,00

• Franchigia assoluta per invalidità permanente 3%



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 8

Considerato:

che è consolidato orientamento della Corte dei Conti quello per cui, anche nel campo del diritto

pubblico, coloro che sono investiti di una carica (anche onoraria) agiscono per un interesse non

proprio in quanto legittimamente investiti (mandato pubblico) del compito di realizzare interessi di

altri centri di imputazione giuridica (enti, collettività o altri organismi pubblici), con la conseguenza

che i componenti degli organi statutari degli enti pubblici hanno, in linea di principio, titolo a

ricevere il rimborso delle spese sostenute ed il risarcimento dei danni sofferti in occasione e

nell’espletamento del loro mandato;

che, pertanto, la presenza di norme che puntualmente determinano spettanza e misura di

indennità, assegni (o anche contengano eventualmente la determinazione del tipo di spesa

rimborsabile con il relativo limite massimo), non esclude il diritto degli amministratori ad essere

risarciti delle conseguenze dannose sopportate per l’espletamento dei doveri imposti dalla carica

tra le quali, preminentemente, quelle derivanti da infortuni occorsi nello svolgimento di tale

attività;

Ravvisata l’opportunità e la necessità di garantire, anche per l’anno 2024, la copertura assicurativa

contro i rischi infortuni, del Sindaco, degli Assessori e Consiglieri comunali, dei quali l’Ente sia

tenuto a rispondere in dipendenza di eventi verificatisi nell’espletamento del mandato, e dato atto

che la stessa non comporta incremento delle spese precedentemente sostenute per il medesimo

titolo dall’Ente e delle spese di funzionamento, in quanto comprensive delle spese afferenti al

mandato degli amministratori;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:

l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre

individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico

professionale;

Dato atto:

che il surrichiamato D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice

ovvero contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori

speciali, inclusi anche gli affidamenti sotto i 5.000 euro esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 8

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n.

145/2018;

che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione,

affidamento ed esecuzione vengano gestite esclusivamente mediante piattaforme di

approvvigionamento digitali certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);

che, altresì, in funzione dell’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto e negoziazione

da parte degli Enti e organismi definibili quali Stazioni Appaltanti, il Comune di Galatina ha aderito

alla Piattaforma telematica Tuttogare della Società Studio Amica Soc. Coop. di San Donaci (Br), per

la gestione autonoma delle gare di appalto di propria competenza;

Accertato che la piattaforma e-procurement Tuttogare risulta iscritta nel Registro delle piattaforme

certificate (RPC) tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Preso atto:

che, sulla base delle previsioni innanzi richiamate, il RUP della procedura, d.ssa Antonella Sabella,

ha inviato ai sottoelencati operatori economici, mediante la piattaforma Tuttogare, accessibile

all’indirizzo https://comunegalatina.tuttogare.it, una richiesta di offerta alla quale il sistema ha

assegnato il numero ID211, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),

del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio assicurativo in argomento alle condizioni contrattuali come

meglio sopra specificate:

• Agenzia Assicurativa ZURICH M.R. Soluzioni Assicurative s.a.s. di Riccardo Fabrizio, Lecce P.I.:

04499800755;

• Agenzia Assicurativa DEL.GA s.a.s. di Gaballo Addolorata da Galatina – P.I.: 02480210752;

• Agenzia Assicurativa CATTOLICA - Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola da Maglie – P.I.:

04669930754;

che entro il termine di scadenza stabilito dalla Stazione Appaltante è pervenuta offerta da parte

dall’Agenzia Assicurativa Cattolica - Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola da Maglie –

P.I.: 04669930754, unitamente all’autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.

445/2000, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95 e 96 del

D.Lgs. n. 36/2023 e all’ulteriore autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.

136/2010;

che la documentazione presentata risulta essere regolare e conforme a quanto richiesto dall’Ente;

Visto il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma Tuttogare, dal quale si

evince che l’offerta economica presentata dall’Agenzia Assicurativa CATTOLICA - Assicurazioni Eligio

s.n.c. di Russo e Greco Paola – P.I.: 04669930754, espone il premio annuo di € 1.850,00, per la

copertura assicurativa Ramo rischi infortuni del Sindaco, degli Assessori e Consiglieri Comunali

anno 2024;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 8

Accertata la regolarità contributiva della Ditta Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola, come risulta da

DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso per conto degli Enti previdenziali

dall’INPS_37750294, con scadenza 23.1.2024;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento

alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all’esito del perfezionamento della

procedura di affidamento sulla piattaforma digitale Tuttogare;

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, il

servizio di copertura assicurativa per l'anno 2024 – ramo infortuni del Sindaco, degli Assessori e

Consiglieri Comunali, in favore dell’Agenzia Assicurativa CATTOLICA - Assicurazioni Eligio s.n.c. di

Russo e Greco Paola – P.I.: 04669930754, con sede legale a Maglie (Le) in Piazza Caduti di Via Fani

n.11 ang. Via Indipendenza, per un importo complessivo di € 1.850,00 I.V.A. inclusa;

Dato atto:

che la spesa complessiva di € 1.850,00 trova imputazione contabile sul capitolo di PEG 1011016 –

Assicurazioni agli amministratori – cod. bil. 01.01.1.10, del bilancio 2024/2026, con esigibilità 2024;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la L. n. 136/2010;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal RUP e ritenuta di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1) Per i motivi e finalità esplicitati in premessa, di prendere atto delle risultanze generate

automaticamente dalla piattaforma digitale certificata Tuttogare (rif. ID211) relative alla RDO

finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della

copertura assicurativa per l'anno 2024 - ramo infortuni del Sindaco, degli Assessori e Consiglieri

Comunali di questo Comune;

2) Per l’effetto, di affidare il servizio di copertura assicurativa - ramo infortuni del Sindaco, degli

Assessori e Consiglieri Comunali di questo Comune, con la Compagnia Assicurativa CATTOLICA -

Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola – P.I.: 04669930754, con sede legale a Maglie (Le)

in Piazza Caduti di Via Fani n.11 ang. Via Indipendenza, a fronte del premio complessivo di €

1.850,00 (I.V.A. inclusa) ed alle condizioni contrattuali di seguito riportate:

3) Massimali minimi:

in caso di morte: € 210.000,00

in caso di invalidità permanente: € 375.000,00

b) Rimborso spese mediche in caso di sinistro: € 1.550,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 8

c) Franchigia assoluta per invalidità permanente 3%

3) Di dare atto che la polizza assicurativa ha durata annuale (mesi dodici) e, dunque, sino al

31.12.2024, salvo proroga espressa e che il premio di polizza è complessivamente pari a € 1.850,00

(I.V.A. inclusa);

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.850,00 (I.V.A. inclusa) con imputazione contabile sul

bilancio 2024/2026, come segue:

Capitolo 1011016 – Assicurazioni agli amministratori

Cod. bilancio 01.01.1.10 Importo € 1.850,00

V livello U.1.10.04.01.999 “Altri premi di assicurazione contro i danni”

5) Di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9,

comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.

102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

6) Di dare atto che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio

finanziario 2024;

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e relativi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8) Di demandare al RUP della procedura il perfezionamento dell’affidamento sulla piattaforma

digitale Tuttogare, ai fini della generazione a sistema del codice identificativo di gara (CIG) mediante

collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 23 DEL 18/01/2024 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.999 01.01 1011016 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

7 N. 128 € 1.850,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA CATTOLICA ASSICURAZIONI - ELIGIO SNC DI RUSSO E GRECO PAOLA
Codice Fiscale: 04669930754 - P.Iva: 00320160237

Descrizione Impegni Assunti

POLIZZA ASSICURATIVA 2024 - RAMO INFORTUNI SINDACO, ASSESSORI E CONSIGLIERI
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA.

DATA 22/01/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 175

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/01/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


